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Úvod

Ve vyspělých státech západních zemích, kam se zařazují i země západní a střední

Evropy se stále více ukazuje důležitost třetího sektoru, který se odlišuje od ziskového a

veřejného sektoru (Dohnalová, Průša, 2011). Tento sektor nabývá na své podstatě

zejména z hlediska zaměstnanosti a produkce. Právě tyto dvě problematiky jsou pro

vlády různých zemí rozdílně důležité, ale v obou případech jsou velmi prioritní. I na to

v jistých smyslech navazuje sociální ekonomika a skrze ni i sociální podniky.

V poslední době také dochází velmi často k propojování veřejného sektoru

s organizacemi třetího sektoru, které se stávají významnějším partnerem a to zejména

při realizaci veřejných politik.

Organizace třetího sektoru, tedy sociální podniky se snaží o začlenění znevýhodněných

lidí do společnosti. Toto znevýhodnění může spočívat v různých ohledech běžného

života, ať už se jedná o fyzické postižení, mentální postižení, nebo znevýhodnění

plynoucí z rasového původu jedince. Velmi často jsou také společensky znevýhodnění

jedinci např. po výkonu trestu. Tito jedinci mají velmi často ztíženou pozici na trhu

práce. Právě proto vznikají organizace, které se buďto specializují na zaměstnávání

jistého spektra jedinců, nebo existují organizace zaměstnávající, či spolupracující

s širším spektrem znevýhodněných skupin.

Sociální podnik s těmito lidmi, či skupinami lidí pracuje, nebo je zaměstnává a tak dbá

zároveň i na řešení jejich mnohdy obtížné sociální situace. Sociální podnik těmto lidem

zajišťuje spravedlivé a rovné zacházení, dobré pracovní podmínky i přiměřenou

odměnu. Pro zaměstnané jedince může být sociální podnik velmi dobrým odrazovým

můstkem, lidé zde získají pracovní návyky, praxi, kvalifikaci, která jim může dále

pomoci v hledání jiné práce. Celkově sociální podnik pomáhá jedincům začlenit se

zpátky do pracovního procesu. Tímto vším jsou také zároveň snižovány nároky na státní

rozpočet ve smyslu sociálních dávek.

Stejně tak jako ostatní podniky, tak i sociální podnik se snaží o vytvoření zisku, není to

však hlavním cílem organizace. Sociální podnik svůj zisk používá k dalšímu rozvoji

podniku a naplnění jeho stanovených cílů. Zároveň však existuje mnoho podniků, které
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ukazují, že i sociální podnik, navzdory svým odlišným prioritám může být ve srovnání

s konkurencí prospěšný.

Tato bakalářská práce se zabývá charakteristikou a specifikací pojmů z oblasti

sociálního podnikání. Popisuje specifika fungování a financování sociálních podniku a

také popisuje podmínky pro sociální podnikání v České republice. V bakalářské práci je

podrobně popsána organizace MOŽNOSTI TU JSOU o.p.s. Co se týká sociálních

podniků, které spadají pod tuto organizaci, jsou do hloubky popsány pouze podniky

Kačaba, Zdravá svačina a nejnovější z projektů organizace Knihomol, který vznikl až

v únoru letošního roku (2016). Pro účely této bakalářské práce bylo provedeno

dotazníkové šetření, které bylo sestaveno tak, aby bylo možné získat základní přehled o

situaci sociálních podniků v podmínkách České republiky. Tento dotazník byl sestaven

na pozadí již proběhlých dotazníků a to organizací P3 (2015) a OECD (2013). Výstupy

dotazníkového šetření jsou konfrontovány s dostupnými informacemi z vybraných

oblasti. V neposlední řadě jsou v práci popsány návrhy opatření pro rozvoj podniku

Kačaba, Zdravá svačina a Knihomol.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení výstupů zpracovaného

dotazníkového šetření a komparace vybraných částí s konkrétním sociálním podnikem

Kačaba. Na základě tohoto zhodnocení jsou navržena opatření pro další pozitivní vývoj

podniku. Dílčí cíl této bakalářské práce lze rozdělit na teoretickou a praktickou rovinu.

Po teoretické stránce jde o vymezení pojmů z oblasti sociálního podnikání a

charakteristiku specifik sociálního podniku, jako jsou principy jeho fungování a

financování, dále o popsání podmínek sociálního podnikání v České republice.

Z praktického hlediska je dílčím cílem práce popsat společnost MOŽNOSTI TU JSOU

o.p.s. a vybrané podniky, které pod tuto společnost spadají: podnik Kačaba, Zdravá

svačina a Knihomol.

8

1 Vymezení pojmů z oblasti sociálního podnikání

Sociální ekonomiku lze charakterizovat jako část národního hospodářství, jako jeho třetí

sektor. Tvoří ji soukromé ekonomické subjekty nezávislé (do jisté míry) na státu, které

vykonávají ekonomické činnosti, ale odlišují se od tržních ziskových společností tím, že

sledují sociální anebo environmentální cíle v daném místě. V sociální ekonomice jsou

produkovány služby anebo zboží, jsou vytvářena pracovní místa a vedle zaměstnanců

zde často pracují dobrovolníci (Dohnalová, Průša, 2011). Autoři se přesto neshodnou na

přesné definici sociální ekonomiky.

Důležité je si také uvědomit, že dochází k prolínání se názvů: třetí sektor je část

společnosti vedle veřejného sektoru a ziskového soukromého sektoru. Tento třetí sektor

se někdy také nazývá občanským sektorem nebo neziskovým sektorem, někdy ho

nazýváme sociální ekonomikou. O sociální ekonomiku a sociální podniky se jedná

tehdy, když dochází k vykonávání ekonomických aktivit a zároveň se sledují sociální

cíle. Sociální ekonomika také zahrnuje soukromě a formálně založené organizace

s rozhodovací samostatností a svobodou členství. Ty poskytují netržní služby pro

domácnosti (Dohnalová, 2002). Co všechno sociální ekonomiku tvoří a jaké jsou pojmy

s ní spojené, bude popsáno v následující kapitole.

1.1 Sociální ekonomika a její subjekty

Oficiálně byl tento termín potvrzen v roce 1989, kdy Evropská komise vydala sdělení o

podnicích v sektoru sociální ekonomiky- evropský trh bez hranic (Dohnalová, 2002).

Význam sociální ekonomiky je zdůrazňován ze stranu EU především v následujících

aspektech (OECD, 2013):

• přispívá k myšlence trvale udržitelného rozvoje (zmírňováním negativních

dopadů-ekonomie na sociální, ekologický a společenský rámec),

• posiluje sociální zodpovědnost firem (jak k zaměstnancům, tak k životnímu

prostředí a místní komunitě),

• rozšiřuje služby veřejného zájmu (na základě aktuálních potřeb),

• je vyjádřen organizované občanské společnosti (vzniká v demokratickém

systému).

Jako každá oblast ekonomiky, i tato oblast, oblast sociální je tvořena subjekty, které

mají své cíle. Tyto subjekty může třídit podle dvou vymezených přístupů.
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První směr, tedy právně institucionální přístup vymezuje sociální ekonomiku na základě

právních nebo institucionálních forem, pod jejichž záštitou subjekty sociální ekonomiky

působí. Mezi tito hlavní typy subjektů patří družstva, vzájemně prospěšné společnosti,

asociace, nadace a sociální podniky (Dohnalová, 2011). Sociální podnikání se týká jak

oblasti neziskového sektoru, tak oblasti sociální ekonomiky. Pro lepší představu je zde

předkládán obrázek (viz Obrázek 1), kde je znázorněno, kam je dle Defournyho

alokovat sociální podniky v porovnání s jinými subjekty.

Obrázek č. 1: Sociální podniky mezi družstvy a organizacemi občanského sektoru

Zdroj: Defourny citován in Dohnalová, Průša, 2011; překlad Dohnalová

Druhý přístup je přístup normativní. Ten vymezuje subjekty sociální ekonomiky na

základě společných principů, v rámci kterých tyto subjekty fungují. Nezohledňuje

právní, či institucionální formy.

1.2 Sociální podnikání a sociální podnik

Sociální podnikání v sobě spojuje ekonomickou, sociální a environmentální dimenzi.

V české legislativě se jedná o neukotvený pojem, jednotná definice sociální ekonomiky

a sociálního podnikání tedy neexistuje. Je zde ale několik principů, které nám velmi

dobře přiblíží podstatu sociálního podnikání pochopit (Sociálnípodnikání.info, 2015) :
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• sociální podnik se podílí na řešení problémů místní komunity, nebo celé

společnosti,

• sociální podnik nediskriminuje a zaměstnává cíleně také zdravotně, či sociální

znevýhodněné zaměstnance,

• cílem sociálního podniku je environmentální udržitelnost a obecně pozitivní

dopad na lokální komunity,


[…]

Do vykazovaných zisků podniky započítávaly i dotace.

Zástupci sociálních podniků byli dotazováni, jak se jim v jejich podnikání daří.
57 % manažerů svou situaci vyhodnotilo kladně, 38 % průměrně a záporně jich
odpovědělo pouze 5 %. Podíl kladných odpovědí stoupl o 9 % a u negativních
odpovědí došlo k poklesu o 11%. Celkově tedy hodnotili dotazovaní sociální
podnikatelé svou situaci lépe.

Respondenti byli dotazováni na 5 možných problémových oblastí: obecně ne/
dostatek času, stav marketingu podniku, stav obchodu a zakázek, fi nanční
situace podniku a ne/spokojenost se zaměstnanci. Nejčastěji zmiňovaným
problémem byl nedostatek času, na který si stěžovalo tři čtvrtiny dotázaných.
Na druhém místě byly s 63 % problémy v oblasti fi nancí, na třetím místě
s 55 % obchod a zakázky, na čtvrtém s 49 % marketing. Při porovnání s rokem
2014 vzrostl počet téměř všech uváděných problémů. Nedostatek času jako
největší potíž uvedlo o 30 % více manažerů. U fi nancí jim nejvíce vadila
závislost na fi nanční podpoře z vnějšku, častěji také uváděli problémy týkající
se obchodu, zakázek a marketingu.

Jako možnost vyřešení stávající situace byly dotazovaným nabídnuty 4 možné
varianty: půjčka, poradenství, příspěvky na zaměstnávání znevýhodněných
zaměstnanců a dotace. Bylo možno zvolit více odpovědí naráz. Více než dvě
třetiny respondentů uvedlo, že by jim pomohla dotace, téměř stejný počet
dotazovaných by ocenilo příspěvek na zaměstnávání znevýhodněných osob,
43 % by uvítalo poradenství a o půjčku by mělo zájem 24 % respondentů. Ve
srovnání s rokem 2014 naprosto zásadně vzrostla potřeba čerpání příspěvků
na zaměstnávání znevýhodněných zaměstnanců, a to o 43 %. Pomoc
prostřednictvím dotací by uvítalo o 18 % více dotázaných, o stejné procento
také vzrostla potřeba půjček.

Vzhledem k připravovanému zákonu o sociálním podnikání byli sociální
podnikatelé dotazováni, zda cítí jeho potřebu. 80 % z nich odpovědělo,
že by zákon měl existovat, a to především z důvodu přesnějšího vymezení
pojmu “sociální podnik”. Respondenti se většinou shodli na tom, že by to
mimo jiné pomohlo vyčistit trh od podniků zneužívajících toto označení
a že by legislativní defi nice mohla přinést lepší porozumění ze strany
nejen obchodních partnerů, ale i širší veřejnosti. 58 % si myslelo, že
by měl vzniknout orgán pro kontrolu dodržování podmínek sociálního
podnikání, neměl by však přinést pro samotné podnikatele zbytečně velkou
administrativní zátěž.

Z výše uvedených výsledků je vidět, že sociální podnikatele na jednu stranu
trápí závislost na veřejných zdrojích, na druhou stranu se ale bez nich
neobejdou. Dvě třetiny dotazovaných sociálních podniků čerpalo dotace na
rozjezd ze strukturálních fondů a postupně se učí fungovat bez nich. Roste
potřeba čerpání příspěvků z Úřadu práce na zaměstnávání znevýhodněných
osob, která jim alespoň částečně kompenzuje vyšší náklady s tím spojené.
To, že šetření zaznamenalo velký nárůst problému spojených s podnikáním,
lze interpretovat tak, že si sociální podnikatelé více uvědomují realitu
podnikatelského prostředí a učí se fungovat na běžném trhu. Je třeba
pomoci jim oprostit se od závislosti na dotacích, nastavit funkční příspěvky
na zaměstnávání znevýhodněných osob a připravit pro ně vhodné fi nanční
nástroje ve formě úvěrů a záruk, což by mělo být provázáno s jejich přípravou
na to, aby byli připraveni na vstup investora. Průzkum prokázal i přes všechny
výše uvedené problémy důležitou a stále rostoucí roli sociálních podniků při
integraci osob znevýhodněných na trhu práce.
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Tato bakalářská práce je zaměřena na sociální podnikání v České republice. V úvodní

části bakalářské práce jsou vymezeny základní pojmy: sociální ekonomika, subjekty

sociální ekonomiky, sociální podnikání, sociální podnik a sociální integrační podnik.

Druhá část bakalářské práce je věnována představení společnosti MOŽNOSTI TU

JSOU o.p.s. s akcentem na charakteristiku podniků Kačaba, Zdravá svačina a

Knihomol. Dále jsou na podniku Kačaba popsány vlastnosti sociálního integračního

podniku. Následující část práce se zabývá vyhodnocením dotazníkového šetření a

vybrané výstupy dotazníku komparuje s podnikem Kačaba. Na základě závěrů této

komparace a informací získaných prostřednictvím managementu zkoumaného

sociálního podniku, jsou navrženy opatření pro další pozitivní rozvoj podniku Kačaba.
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This Bachelor thesis is focused on social business in the Czech Republic. The first part

of the bachelor thesis familiarizes the reader with definitions of fundamental terms as

social economy, subjects of social enterprise and social integration enterprise. The

second part relates to introduction of social enterprise MOŽNOSTI TU JSOU o.p.s.

with an emphasis on enterprises Kačaba, Zdravá svačina and Knihomol. In the bachelor

thesis there are described properties why enterprise Kačaba is the social enterprise and

as well the social integration enterprise. The main purpose of this bachelor thesis is to

evaluate questionnaire survey and to confront selected parts with the social enterprise

Kačaba. The conclusion is devoted to proposals that could help in its further positive

progress and development. The proposals are based on information sourced enterprise

management and also on conclusions of the comparison.