HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Věra Burianová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Specifika sociálního podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce se zabývá tematikou sociálního podnikání a specifiky této oblasti podnikání. Téma obecně se dostává v posledních několika letech do popředí zájmu tuzemských subjektů. V zahraničí je téma již delší dobou středem pozornosti. Autorka práce, po kapitole věnující se stanovení cílů práce, uvádí základní teoretický rámec této problematiky, následně navazuje praktická část v podobě představení konkrétního sociálního podniku a zpracovaného dotazníkového šetření. V praktické části práce se prolínají dvě roviny, jednak příklad konkrétního sociálního podniku a dále dotazníkové šetření mapující vybrané skutečnosti z oblasti sociálního podnikání. Výstupy zpracovaného dotazníkového šetření jsou v některých částech srovnány se závěry tuzemských či mezinárodních studií. Závěry

z toho dotazníkového šetření jsou také ve vybraných oblastech konfrontovány se zjištěními získanými ze studovaného, konkrétního podnikatelského subjektu. Závěrečné kapitoly práce se věnují tedy nejen závěrům dotazníkového šetření a jeho konfrontací se situací sledovaného sociálního podnikání, ale také formulováním doporučení pro budoucí rozvoj tohoto podniku. Lze konstatovat, že studentka naplnila stanovené cíle práce a průběžně konzultovala práci s vedoucím. Jemně lze vytknout, že na některých místech bylo možné využít potenciál dotazníkového šetření pravděpodobně ještě intenzivněji. Studentka komunikovala s vedoucí práce aktivně po celou dobu akademického roku. Práci s ohledem na drobné výtky hodnotím jako slabší výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Považujete zkoumaný sociální podnik za úspěšný? Pokud ano, vysvětlete podle čeho tak soudíte, co jsou v tomto případě Vaše kritéria hodnocení úspěchu?

Pokud se zaměříte na zpracované dotazníkové šetření, dá se konstatovat, že sociální podniky jsou schopny se zpravidla uživit samy pouze ze své generované činnosti a bez struktury vícezdrojového financování?

V Plzni, dne 6.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).